
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __1724 __  del     30/12/2019___ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: Accertamento somme dell’importo di € 326.267,21 giusto DDS n. 4558 del 19/12/19 notificato con 

nota prot. 63581 del 19/12/2019 dalla Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che questa Città Metropolitana ha partecipato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 

Misura 7- sottomisura 7.6;  

VISTO il progetto “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido 

Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale” - stralcio del progetto 

generale di riqualificazione del complesso monumentale di San Placido Calonerò, già inserito nel programma 

triennale delle OO.PP., e complementare rispetto ad altri interventi già in itinere; 

DATO ATTO della disponibilità ad aderire in qualità di partner/mandanti del Comune di Messina, dell’Istituto 

di Istruzione Superiore Minutoli, della Fondazione Istituto Tecnico Superiore Albatros, del Consorzio Centro 

per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia, del CRAL Città Metropolitana di Messina; 

CONSIDERATO: 

- CHE a seguito della domanda di sostegno n. 94250046698, rilasciata informaticamente sul portale SIAN in 

data 24/01/2019 intesa ad ottenere la concessione di un contributo dell’importo di € 332.473,95 pari al 100% 

della spesa preventivata per l’esecuzione delle opere di ripristino e restauro del patrimonio culturale dei 

villaggi quali la riqualificazione de edifici abbandonati e del patrimonio culturale in genere e di manufatti di 

pregio,ammissibili nell’ambito della sottomisura 7.6 da realizzarsi nel Comune di Messina, riportato in catasto 

al foglio di mappa n. 197 p.lla n. 147, l’iniziativa è stata ritenuta meritevole di essere assistita con il contributo 

richiesto;  

- CHE con DDS n. 4558 del 19/12/2019 è stato approvato, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla 

sottomisura 7.6 del PSR Sicilia 2014-202, il progetto esecutivo di cui alla domanda di sostegno n. 

94250046698, rilasciata informaticamente sul portale SIAN in data 24/01/2019, per la spesa comprensiva di 

IVA di € 326.483,45, ivi comprese le spese generali; 

1459 30/12/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RITENUTO si renda necessario procedere all’accertamento delle somme assegnate pari ad € 326.483,45, 

come da  DDS n. 4558 del 19/12/19 notificato con nota prot. 63581 del 19/12/2019 dalla Regione Siciliana – 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea; 

DATO ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano 

n.30/19 è stata istituita la risorsa di entrata n. 214 ed il corrispettivo capitolo di spesa n. 7247; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ACCERTARE la somma di € 326.267,21 alla risorsa 214 Bilancio 2019 - come da Decreto emesso dalla Regione 

Siciliana n. 4558 del 19/12/2019; 

RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giacomo Russo, Responsabile del Servizio 

Edilizia Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di 

competenza; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line dell’Ente. 

Allegati: nota Regione siciliana prot. 63581 del 19/12/2019  

     DDS n. 4558 del 19/12/2019 

                                                                                            

     Il Responsabile dell’Istruttoria 
           dott.ssa Maria Gugliandolo 

        IL DIRIGENTE 
                                 DOTT. FRANCESCO ROCCAFORTE 
 
 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

        IL DIRIGENTE 
                                 DOTT. FRANCESCO ROCCAFORTE 

                   

 


